ra

Paulo post  
concubina-  
tus in con-  
cilio Tri-  
dent. pro-  
hibitus &

ra etiam famigeratissimus J<sup>C</sup>tus Franciscus Hotomanus, vel primus vel inter primos ex J<sup>C</sup>tis, qui humanioribus literis operam dederant, quæstionem illam: an Christianis concubinas habere licet, tractavit, ac negativam defendit. c)

a Francisco  
Hotomano  
oppugnatus.

a) Vide Petri Suavis *historiam Concilii Tridentini lib. 8. p. 708.* & Sforzæ Pallavicini *Historiam ejusdem concilii lib. 23. cap. 8. fol. 275.* qui verba decreti integra posuit. Ad huius saltem id in summam contrahendum ex Petro Suavi. *Contra concubinarios* (tam solitos, quam uxoratos) statuere, ut si ter admoniti concubinas non ejecerint, excommunicentur. Quod si per annum in concubinatu permanserint, contra eos ab ordinario severe procedatur. *Conculcine*, si ter admoniti non parnerint, graviter puniantur, & extra opidum vel diœcesin, si id ejusdem ordinariis videbitur, invocato si opis fuerit, brachio seculari, ejicantur. Neque tamen proœmium hujus decreti omittendum, uti refert Pallavicinus: *Grave peccatum est, homines solitos concubinas habere, gravissimum vero, & in his magni sacramenti singularem contumum admissionem, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, ac andere, eas quandoque domi, etiam cum uxoribus, alere & retinere.* Porro nota Petrus Suavis p. 714. Ordinationem contra concubinarios per annum in excommunicatione perseverantes improbat, (Galli) ut ab Ecclesiasticis puniantur. Nam poenarum Ecclesiastiarum extremam, ultimam & maximam, secundum doctrinam omnium Patrum, esse excommunicationem. Itaque illam transgredi velle, esse in potestatem temporalem invadere. Iantoque magis, quod ipsi facultatem sibi arrogant, concubinas e civitatibus ejicienti, secularem potestatem ludum facientes illa clausula: invoca-

## 62 DISSERTATIO INAUGURALIS

cato, si opus fuerit, brachio seculari, quod perinde est, ac si affirmetur, via ordinaria Ecclesiasticos extermi-  
nium istud concubinorum exequi posse. Huic observati-  
oni in se justissimæ, quod opponeret Pallavicinus,  
in fine cap. 9. p. 279. nihil habuit, præter exemplum  
magis dubii juris, ab Inquisitorum Ecclesiasticorum  
potestate desumum, de quo quid sentendum sit, fa-  
cile patebit ex dissertatione Dn. Præsid. de origine pro-  
cessus inquisitorii §. 48. ad §. 55.

- b) Vide septimum Decretalium lib. 5. tit. 16. cap. 2. ubi postquam Papa crimen sodomiticum tam in Clericis quam Laicis severè vindicandum jussiferat, subjungit.  
"Monemus propterea omnes locorum ordinarios &  
"in veritate sanctæ obedientiæ eis præcipimus, ut sta-  
"tuta Tridentini concilii contra concubinarios, tam  
"clericos, quam laicos, edita distincte faciant observa-  
"ri, reddituri DEo, ac nobis, si id omilerint, rationem.  
Cur hoc monitorio vel excitatorio opus fuerit, facile  
patebit, si repetas jam superius annotata, ad §. 28.  
c) Despuriis & legitimatione cap. ult. Rationibus illis uti-  
tur. 1.) quod Paulus leges Ecclesiis describens sta-  
tuat, ut quisque scortationis causa uxorem ducat,  
§ 2.) quoties de maris & feminæ conjugatione præ-  
cepta der, diserte maritos & uxores nominet: 3.)  
quod Leo prohibens concubinatum præclara illa  
ratione natatur, de aqua lutulenta non querenda, cum  
eam e fonte ipso haurire possis: 4.) quod ejus exem-  
plum secutus Constantinus Porphyrogeneta con-  
stituerit, ut apud Christianos nullum discriminem inter  
concubinatum & scortationem putaretur, teste Har-  
me op. lib. 4. c. 7. Ceterum an rationes istæ Hot-  
manni sint sufficietes, patebit ex notatis supra ad  
§. 17. lit. e. Constat autem, Franciscum Hotman-  
num mortuum esse anno 1590. quo anno vero istum  
tracta-

tractatum scripsérat, non constat. Ante concilium Tridentinum id factum esse verosimile est, quod ejus non mentionem faciat Hotmannus.

## §. XXXIII.

Postea etiam in ordinat. Politica Francof. anno 1577. renovata, eadem, quæ supra retulimus, de concubinatu repetuntur.

Et in ordinat. polit. 1577. prohibito reperita.

In tit. 26. von leichsfertiger Beywohnung. Eadem hic sunt verba, quæ jam supra ad §. 29. ex ordin. polit. 1533. retulimus, nisi quod verba: auch der öffentliche Ehebruch &c. usque ad verba: Ursach giebt, hic sine omissa, & ratione adulterorum ac lenocinii peculia-  
ris & distinctor pœna in dict. tit. 26. peculiaribus paragraphis sit sancita.

## §. XXXIV.

Et ab illo tempore Theologi pariter & JCTi Lutherani constanter responderunt, concubina-  
tum etiam unius cum una, etiam non uxorati cum soluta, non esse permittendum, tantum abest, ut i-  
terum in rem publicam Christianā introducatur.

Ab illo tempore concubinatus apud nos illicitus.

Vide consilia Wittenbergensia Part. 4. f. 23. seq. Consilia Dedeckeni Volum. III. lib. 1. Sect. 3. af. 34. adf. 41. Kænig Cas. conscient. cap. 6. de sacra cena casu 13. Carpzov. Jurispr. Conſit. lib. 2. def. 237.

## §. XXXV.

Sed cui usui, inquis, hæc omnia? sufficit stu-  
dioso juris, ut sciat, concubinatum esse illicitum &  
apud nos prohibitum. Verum facilis est respon-  
sio. Interest studiosi juris & multo magis JCTi, ne  
Rabula fiat aut Legulejus, (a)ut genuinas legum

usus differ-  
rationis  
presentis.

ratio-

rationes indaget, easq; a spuriis aut minus solidis  
secerat. (b) Interest JCti, ut tandem aliquando con-  
fusissima doctrina de matrimonio a confusione illa  
liberetur. (c) Interest JCti, ut in quæstione, an in  
Republica Christiana tolerari possit, aut iterum in-  
troduci debeat concubinatus unius cum una, reje-  
ctis insufficientibus rationibus, hactenius tantum  
non ubique adductis, (d) alias genuinas & eviden-  
tes substituat. (e) Interest cujuslibet Christiani sana  
ratione utentis, (f) ne dissentientes, (g) aut etiam  
alterius populi res judicatae, (h) vel mores a nostris  
intuitu concubinatus discrepantes, (i) ausu Pe-  
dantico, ex rationibus, sub quibus latent arcana  
politica Cleri papalis, ut impii & profani, vel fuca-  
tæ pietatis suspiriis, (k) vel affectato imperio magi-  
stratus civilis, tanquam pro tribunalii condemnan-  
tur. Alios usus ut jam taceam.

a) Rabulæ de sola praxi sunt solliciti, rationes legum &  
præxeos non curant. Leguleji rationes legum cre-  
pant, & rationes rationum, quas videlicet sine judicio  
ex aliis autoribus collegerunt, non curantes, utrum  
rationes quid in recessu habeant, modo autoritate  
aliorum sint roboratae.

b) JCti officium est, interpretari leges, easque applica-  
re ad negotia in societate civili obvenientia. Inter  
primaria media genuinæ interpretationis est præci-  
puum, ratio legis, sive de interpretatione declarati-  
va, sive de extensiva, sive de restrictiva sermo sit.  
Falsa supposita ratione legis, inanis etiam necesse  
est ut sequatur applicatio.

c) confusissimam esse doctrinam de matrimonio, etiam  
apud

pud protestantes jam alibi docuit Dn. Praeses, de pactis futurorum sponsaliorum tb. I.

- d) Scilicet ubique utramque fere paginam faciunt, omnem concubitum extra matrimonium esse scortationem, concubinatum olim quidem non fuisse actum libidinosum, sed hodie esse meram scortationem, & similes. De quibus, uti haec tenus passim mentem nostram aperuimus, ite tandem aliquando pudore suffundi deberent eruditii inter Protestantes, pro rationibus istis tanquam si articuli fidei essent, pugnantes, postquam ex ipsis pontificiis doctioribus cordatores eorum imbecillitatem vel agnoscunt diserte, vel certe non obscure in sola autoritate Ecclesiarum refugium querunt. Exemplo sit Gonzalez Tellez, qui ad cap. 6. de cobab. Cler. &c. mul. & ad cap. 20 de sponsal. utrobique id agit, ut concubinatus turpitudinem doceat, & tamen ad d. cap. 6. f. 72. fatetur, rationem, quod nulla sit legitima conjugio. Etio extra matrimonium, petere principium, & alteram, quod in concubinatu non sit votum procreandorum liberorum, sed expienda libidinis, nisi sola confessione Augustini, qui in libris confessionum de suo concubinatu ante baptismum id confiteatur, & f. 74. pariter fatetur, quod jure divino concubinatus sit prohibitus, sibi non tam persuaderi per autoritates Jureconsultorum aut Canonistarum ibid. citatorum, quam propter autoritatem concilii Basileensis, quod expresse hoc afferat. Concubinatum ad fornicationem jure divino prohibitam, pertinere &c. Pariter & add. cap. 20. f. 45. ad autoritatem SS. Patrum & Concilii Tridentini provocat.
- e) Ostendamus saltem per indicem præcipuas: 1) Num omnia apud omnes esse honesta vel turpia & quemlibet bonum civem debere sequi mores sui populi

I

hinc

hinc, quamvis apud Hebreos & Romanos concubinatus fuerit licitus & honestus, cestantibus tamen apud nos rationibus status Hebraici & Romani, posse eum apud nos etiam esse inhonestum & turpem. Conf. ad illustrationem hujus rationis ea, quæ differuit Dn. Praes de potest. Legist. stat. imp. contr. jus. comm. §. 33. seq. 2.) Concubinatum ad matrimonium relatum est si non sit scortatio, tamen esse statum imperfectorem matrimonio, secundum mores omnium gentium, nec apud ullam gentes dubium esse, quin sepe vagæ libidinis studium sub concubinatu pallietur. 3.) Nullam ostendi posse vel verosimilem rationem, cur in Republica Christiana iterum post abrogationem debeat introduci Concubinatus. Non favorem juvenum, cito nimis de coniunctione cum sexu feminino cogitantium, qui v. g. in scholis vel Academiis nupturiunt, antequam ad personam patrisfamilias decore sustinendam sint apti. Non favorem adulorum aut viduorum, eo praetextu uterium, se esse impares ad sustinenda onera matrimonii pro dignitate justæ uxoris, aut se nolle liberis prioris matrimonii novercam superinducere. Nam his apud nos hodie consultum est per matrimonium ad morganaticam, quod a concubinatu Romanorum, aut eo, cuius supra §. 71. mentionem fecimus, saltem in eo differt, quod hic accedat benedictio sacerdotalis, & libertas dimittendi tales uxores sit admota. Vel etiam, si viri non sint in dignitate illustri constituti, adeoque horum intuitu non sit receptum matrimonium ad morganaticam, his tamen non difficile erit invenire uxores, quæ non desiderent sustentationem, eorum patrimonium excedentem. Adde, quod plerumque ab iis, qui libertatem repudiandi concubinam prolibitu, tanquam favorem insignem estimant, con-

- cubinatus pro pallianda vaga libidine appetatur, qui adeo parum digni sunt, ut iis leges succurrant &c.
- f) Nam & id inter arcana politica Papatus est referendum, quod suadeant, in casibus conscientiz vel interpretandis sacris literis, abjiciendam esse rectam rationem, & solam vel præcipuam fiduciam in autoritate Ecclesiaz esse ponendam.
- g) V. g. qui statuunt, concubinatum in se spectatum & citra abusum, non repugnare juri naturaz. Conf. supra dicta ad §. 3. lit. b. Schilter. manud. ad philos. moral. c. 4 §. 39. & c. 6. §. 18. Plures ex Glossatoribus, qui agnoverunt, concubinatum non repugnare juri naturaz, citat. (quamvis dissentiens) Gonzalez Tellez ad d. cap. 6. de cohab. Cleric. & mul tom. 3. p. 74.
- h) Ita Annæus Robertus refert rer. judic. lib. 2. cap. 14. in Gallia 1584. judicatum esse, donationem vel omnium vel maximæ partis bonorum a patre vivo filio ex concubina nato factam, valere. Idem ibid. cap. 17. ostendit anno 1592. judicatum esse, filiam ex matre genitam, quam pater justo matrimonio per benedictionem sacerdotalem non consummato sibi junxerat, sed saltē apud acta sapientis testatus fuerat, quod eam pro uxore legitima habuerit, nec alia conditione cum ea rem habuerit, esse filiam legitimam. Utrobique multa immiscentur, quæ haec tenus a nobis deducta non parum illustrabunt.
- i) Ita ipse Gonzalez Tellez ad cap. 20. de sponsal. T. 4. f. 46. refert, in Hispania modo concubinatum Laicorum fuisse permisum, modo prohibitum. Ita Brucker, decis. matrim. cap. 13. n. 16. ex Caccialupo narrat, quod in partibus orientalibus Christiani existentes inter Saracenos, cum non possint, nisi cum per culo vitæ, coire cum mulieribus Saracenis, contra-

hant matrimonium cum Christianis mulieribus ibi existentibus, coram Consule Venetorum ibi existente, ita ut vir det mulieri certam dotem parvam, & ut possit illam licite retinere in illis partibus, donec ipsi placeat, & ad libitum repudiare, dummodo mulieri dicta dos remaneat. Tale matrimonium temporale nihil aliud est quam concubinatus. Ita ex communii errore Jus Justinianeum notari solet ob permisum concubinatum, & ab e jux admiratoribus quibusdam misere defendi, quasi non permiserit, sed toleraverit.

k) Huberus refert ad L. *Inl. de adulteriis* §. 4. talia suspiria, querelas & obstestationes adverfus magistratum, adulteras nonnisi multa pecuniaria, non vero pena capitali punire volentem.

F I N I S.

6078

正  
800

THOMASII,  
IS JURIDICÆ.  
ANI,  
A S M A  
JURIDICUM  
INA TU,

17